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MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT
NDERMJET
KESHILLIT PROKURORIAL TE KOSOVES (KPK),

CIVIKOS-it dhe KMShK-sé



Késhilli Prokurorial i Kosovds (KPK), duke u mbéshtetur né Ligjin pér KPK-ng,
nénshkruan kété memorandum bashképunimi me organizatat pérfagésuese t& shoqérisé
civile dhe pérfagésuese té komunitetit té gazetaréve.

Qéllimi i kétij memorandumi éshté ndértimi i standardeve t8 komunikimit né mes KPK-
s¢ dhe Prokurorit t& Shtetit, né njérén ang, dhe shoqérisé civile dhe mediave, né anén
tjetér, gjithmoné duke respektuar legjislacionin penal, Ligjin pér Mbrojtjen e Burimeve té
Gazetaréve, Ligjin pér Sinjalizuesit dhe ligjet e tjera.

Ky memorandum vecangrisht synon ndértimin e kapaciteteve dhe t& rrugéve ta
komunikimit pét raportimin e rasteve té veprave penale te Prokurori e Shtetit, té
identifikuara nga shoqgéria civile dhe mediat. N& kets ményré, pérmirésohet cilésia e
raportimeve dhe informacioneve q& dérgohen né Prokurorin e Shtetit, respektivisht
peérmes vénies né dispozicion t& informatave dhe raportimeve cilésore e p‘érmbajté'sore
ndihmohet e lehtésohet puna e Prokurorit t& Shtetit.

Pavarésisht késaj marréveshjeje, organizatat e shoqérisé civile dhe mediat rezervojné t&
drejtén & t¢ ndérmarrin forma tjera t¢é veprimtarisé né lidhje me informimin pér vepra
t¢ mundshme penale, varésisht se si ato e vierésojné té nevojshme dhe té pérshtatshme
pér pérmbushjen e misionit dhe géllimeve té tyre.

Pér kété géllim, palét zotohen pér ¢éshijet si né vijime

Nenil

Organizatat nénshkruese té kétij memorandumi, né bashképunim me Késhillin
Prokurorial t&¢ Kosovés dhe Prokurorin e Shtetit do t& angazhohen t& ndértojng
procedurat standarde t& raportimit t¢ rasteve nga OJQ-té dhe mediat te Prokurori i
Shtetit.

Neni 2
Me géllim & realizimit t& kétij memorandumi palét pajtohen gé bashkérisht dhe ndarazi:

e & hartojné formularin bazik pér raportimin e rasteve né prokurori;

o rastet e dorézuara népérmjet formularit t8 emértohen si raporte informuese dhe t&
futen né regjistrin zyrtar t& prokurorisé;

e 1¢ ofrojné trajnime dhe informacione pér OJQ-t¢ dhe mediat Pér ményrén e
adresimit t¢ kérkesave t& formularit;

e t¢ informojné zyrat e pranimi té [éndéve né Prokurorin e Shtetit pér ekzistencén e
formularit;

e & informojné mediat dhe shoqéring civile pér formularin;

® t& publikojné né uebfage formularin bazik té raportimit t& rasteve;



e t& ofrojné késhilla dhe trajrime pér OJQ-t¢ dhe mediat pér fusha specifike;
¢ t& angazhohen né krijimin e resurseve brenda sistemit online i raportimit té
rasteve.

Neni 3

Me qéllim t€ implementimit t& kétij memorandumi, palét pajtohen pér kryerjen e
aktiviteteve né kohén e pércaktuar.

Me mbéshtetjen e programit t& USATD-it, pas pérfundimit t& njé procesi konsultativ, njé
ekspert i pavarur do ta pérgatité dhe dérgojé pér miratim né KPK formularin bazik &
raportimit té rasteve. KPK brenda njé muaji do ta miratojé kété formular.

Pas diskutimit dhe miratimit t&¢ formularit, KPK-ja do ta vé formularin né fagen e vet
zyrtare dhe né até té Prokurorit té Shtetit.

Formulari do vendoset edhe né fagen e CIVIKOS-it, KMShK-s& dhe organizatave tjera
partnere.

Brenda fushéveprimit t& kétij memorandumi, KPK-ja do t'i angazhojé resurset e saj pér
tiu pérgjigjur kérkesave t& OJQ-ve pér trajnime né identifikimin dhe adresimin e rasteve
né prokurori.

KPK-ja dhe Sekretariati i KPK-sé, né bashképunim me OJQ-t¢, do t& angazhohen qg
brenda vitit t& kérkojné mbéshtetjen e donatoréve pér té nisur procesin e digjitalizimit ¢
procesit t& dorézimit t8 rasteve nga OJQ-té dhe mediat né Prokuroriné e Shtetit.

Palét nénshkruese zotohen qé né mirébesim do ti pérmbushin obligimet nga ky
memorandum dhe njékohésisht angazhohen dhe véng né dispozicion kapacitetet e tyre
njerézore dhe infrastrukturore me qéllim t€ realizimit t& marréveshjes.

Neni 4

Palét pajtohen g# me qé&llim t& koordinimit sa mé t& miré & aktiviteteve nga kjo
marréveshje, & caktojné nga njé person kontaktues té cilét do ta lehtésojné zbatimin e saj
(marréveshjes).



Neni 5

Palét nénshkruese té késaj marréveshjeje me njoftim paraprak prej 30 ditésh mund teé
heqin doré nga obligimet q& rrjedhin prej saj.

Neni6

Ky memorandum éshté pérpiluar né 3 kopje identike, nga njé kopje pér secilén palé

nénshkruese.

Kjo marréveshje hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga té€ dyja palét nénshkruese.

Neni 7

Né rast té mosmarréveshjeve té mundshme né lidhje me kété memorandum mirékuptimi,
palét pajtohen qé ato t& zgjidhen pérmes negociatave dhe marréveshjeve.




